
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE V PARTECIPATE, POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA 
PERSONA, LEGALITA’ E TRASP. E PATRIMONIO 

 
 
 

N. generale 1473 del 12/09/2024 
 
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINANZIARI PER L’ANNO 

2024 AD ENTI E/O ASSOCIAZIONI DEL TERZO SETTORE PER FINALITÀ DI POLITICHE 
AMBIENTALI, BENESSERE DELLA PERSONA O WELFARE ANIMALE. AMMISSIONE ED 
ESCLUSIONE DELLE CANDIDATURE 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 12/09/2024 al 27/09/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 1473 del 12/09/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE V PARTECIPATE, POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA PERSONA, LEGALITA’ E TRASP. 

E PATRIMONIO 
UFFICIO SETTORE V PARTECIP., POL. AMBIENTALI E DI BENESSERE DELLA PERSONA, LEGALITA’ E 

TRASP. E PATR 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINANZIARI PER L’ANNO 
2024 AD ENTI E/O ASSOCIAZIONI DEL TERZO SETTORE PER FINALITÀ DI POLITICHE 
AMBIENTALI, BENESSERE DELLA PERSONA O WELFARE ANIMALE. AMMISSIONE 
ED ESCLUSIONE DELLE CANDIDATURE 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del Settore V Partecipate, Politiche Ambientali e Benessere della Persona, Legalità e Trasparenza, 

Patrimonio 
su proposta del Servizio Partecipate e Organizzazione del Settore 

PREMESSO CHE: 
 l’art. 2 del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, approvato con 
deliberazione del Commissario Prefettizio n. 16 in data 7 giugno 1993, prevede la possibilità di interventi 
indiretti consistenti nell’attribuzione ad organizzazioni iscritte all’Albo delle libere forme associative (di cui 
al Regolamento comunale approvato, da ultimo, con deliberazione del Consiglio comunale n. 85 in data 2 
luglio 2014)di contributi o vantaggi economici per finalità di protezione dell’ambiente, benessere della 
persona o welfare animale, di cui all’articolo 5 (Metodi e strumenti dell’azione comunale), in precedenza 
articolo 6, dello Statuto della Città di Alessandria; 
 ai sensi del citato art. 2, in data 26 marzo 2024 è stato indetto “Avviso pubblico per la concessione 
di contributi finanziari per l’anno 2024 ad enti e/o associazioni del Terzo Settore per finalità di politiche 
ambientali, benessere della persona o welfare animale” (di seguito denominato Avviso) con termine di 
presentazione delle candidature fissato alle ore 12:00 di martedì, 25 giugno 2024; 
 con determinazione dirigenziale sarà nominata la Commissione di valutazione delle candidature 
pervenute in risposta all’Avviso, secondo quanto stabilito dall’Avviso medesimo; 
TUTTO CIO’ PREMESSO; 
RILEVATO CHE: 

• la presentazione di proposte di progetto a valere sull’Avviso è riservata esclusivamente a enti e/o 
associazioni iscritti all’Albo delle libere forme associative di cui al Regolamento comunale 
approvato, da ultimo, con deliberazione del Consiglio comunale n. 85 in data 2 luglio 2014; 

• il suddetto Avviso ha previsto la facoltà per il responsabile del procedimento di ricorrere all’istituto 
del soccorso istruttorio “nei casi di errori od omissioni meramente formali nella presentazione della 
candidatura senza che ciò comporti esclusione della stessa”; 

CONSIDERATO CHE il Servizio Partecipate e Organizzazione del Settore attesta quanto segue: 
➢ in risposta al richiamato Avviso, sono pervenute, entro il termine del 25 giugno 2024, 16 

candidature, così suddivise: 
N° Candidatura Data d’arrivo N. protocollo d’arrivo 

1 31/05/2024 51488 
2 06/06/2024 53863 
3 18/06/2024 57584 

Integrazione a prot. 57584 24/06/2024 59214 

 



Determinazione N. 1473 del 12/09/2024 
4 20/06/2024 58472 
5 20/06/2024 58735 
6 21/06/2024 59022 
7 21/06/2024 59043 
8 21/06/2024 59115 
9 24/06/2024 59354 

Integrazione a prot. 59354 12/07/2024 66658 
10 24/06/2024 59428 
11 24/06/2024 59449 
12 25/06/2024 59853 
13 25/06/2024 60063 
14 25/06/2024 60083 
15 25/06/2024 60095 

2° invio (contenuto analogo a prot. 60095) 25/06/2024 60108 
3° invio (contenuto analogo a prot. 60095) 25/06/2024 60130 

16 25/06/2024 60132 
➢ in fase di primo controllo amministrativo è stata accertata la mancanza del requisito di cui al punto 

a) dell’Avviso da parte dei soggetti proponenti le seguenti candidature: 
N° Candidatura Data d’arrivo N. protocollo d’arrivo 

1 31/05/2024 51488 
3 18/06/2024 57584 

Integrazione a prot. 57584 24/06/2024 59214 
11 24/06/2024 59449 
15 25/06/2024 60095 

2° invio (contenuto analogo a prot. 60095) 25/06/2024 60108 
3° invio (contenuto analogo a prot. 60095) 25/06/2024 60130 

16 25/06/2024 60132 
➢ in fase di secondo controllo amministrativo è stata accertata la mancanza del requisito di cui al 

punto f) dell’Avviso da parte dei soggetti proponenti le seguenti candidature: 
N° Candidatura Data d’arrivo N. protocollo d’arrivo 

4 20/06/2024 58472 
8 21/06/2024 59115 
9 24/06/2024 59354 

Integrazione a prot. 59354 12/07/2024 66658 
10 24/06/2024 59428 
12 25/06/2024 59853 
13 25/06/2024 60063 

➢ si ritiene di ammettere alla valutazione della Commissione tecnica citata in premessa le seguenti 
candidature: 

N° Candidatura Data d’arrivo N. protocollo d’arrivo 
2 06/06/2024 53863 
5 20/06/2024 58735 
6 21/06/2024 59022 
7 21/06/2024 59043 

14 25/06/2024 60083 
➢ si ritiene di NON ammettere alla valutazione della Commissione: 

N° Candidatura Data d’arrivo N. protocollo d’arrivo 
1 31/05/2024 51488 
3 18/06/2024 57584 



Determinazione N. 1473 del 12/09/2024 
Integrazione a prot. 57584 24/06/2024 59214 

4 20/06/2024 58472 
8 21/06/2024 59115 
9 24/06/2024 59354 

Integrazione a prot. 59354 12/07/2024 66658 
10 24/06/2024 59428 
11 24/06/2024 59449 
12 25/06/2024 59853 
13 25/06/2024 60063 
15 25/06/2024 60095 

2° invio (contenuto analogo a prot. 60095) 25/06/2024 60108 
3° invio (contenuto analogo a prot. 60095) 25/06/2024 60130 

16 25/06/2024 60132 
VISTI: 
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 in particolare, l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, rubricato 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 in particolare, l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 
rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 
 lo Statuto comunale, da ultimo modificato e riapprovato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 35 in data 31 marzo 2015; 
 la deliberazione G.C. n. 39 del 27/02/2024 a oggetto "Piano integrato di attività e organizzazione 
2024 – 2026. Approvazione” e la successiva deliberazione G.C. n. 154 del 04/07/2024 di integrazione e 
modifica; 
 la deliberazione di Consiglio comunale n. 74 del 31 luglio 2024 a oggetto: “Art. 151 e 170 del D Lgs 
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. Documento Unico di Programmazione 
2025-2027 (deliberazione di Giunta comunale n. 170 del 19/07/2024)”; 
 il Decreto Sindacale n. 29 del  28/06/2024 di conferma al Dott. Antonello Paolo ZACCONE, 
dell’incarico dirigenziale del Settore V-Partecipate, Politiche ambientali e Benessere della persona, Legalità 
e Trasparenza, Patrimonio, a decorrere dal 01 Luglio 2024, a cui fanno capo le funzioni ridefinite come da 
Allegato B della delibera di Giunta Comunale n. 148 del 27/06/2024; 
 la determinazione dirigenziale n. 247 in data 27/02/2024 con la quale è stato individuato il 
Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 8 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni relativamente ai procedimenti del Servizio proponente, che attesta l’assenza di conflitto di 
interessi in merito al presente procedimento; 
DATO ATTO CHE il sottoscritto Dirigente, in ordine al presente provvedimento: 
 attesta di averne preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e la 
correttezza, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. ; 
 non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990 e s.m.i. 

DETERMINA 
per le motivazioni in premessa riportate 

1. DI AMMETTERE alla valutazione della Commissione tecnica citata in premessa le seguenti 
candidature: 

N° Candidatura Data d’arrivo N. protocollo d’arrivo 
2 06/06/2024 53863 
5 20/06/2024 58735 
6 21/06/2024 59022 
7 21/06/2024 59043 

14 25/06/2024 60083 
2. DI ESCLUDERE dalla valutazione della Commissione le seguenti candidature: 



Determinazione N. 1473 del 12/09/2024 
N° Candidatura Data d’arrivo N. protocollo d’arrivo 

1 31/05/2024 51488 
3 18/06/2024 57584 

Integrazione a prot. 57584 24/06/2024 59214 
4 20/06/2024 58472 
8 21/06/2024 59115 
9 24/06/2024 59354 

Integrazione a prot. 59354 12/07/2024 66658 
10 24/06/2024 59428 
11 24/06/2024 59449 
12 25/06/2024 59853 
13 25/06/2024 60063 
15 25/06/2024 60095 

2° invio (contenuto analogo a prot. 60095) 25/06/2024 60108 
3° invio (contenuto analogo a prot. 60095) 25/06/2024 60130 

16 25/06/2024 60132 
3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta onere di spesa a carico del bilancio 
finanziario di questo Ente; 
4. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente  /  Bandi di gara e contratti  /  Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura  /  Avvisi e bandi  /  Avvisi pubblici. 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
Antonello Paolo Zaccone 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zaccone Antonello Paolo in data 12/09/2024


